Протокол
установочного заседания
Комиссии «ОПОРЫ РОССИИ» по развитию отрасли технических средств защиты объектов критической инфраструктуры

	Формат: видеоконференция
	«28» марта 2025 год
13:00-15:00

Председательствовал:

Плаксин Вячеслав Евгеньевич, член Президиума «ОПОРЫ РОССИИ», председатель Комиссии по развитию отрасли технических средств защиты объектов критической инфраструктуры, Учредитель ООО «ПОЖСТРОЙСЕРВИС»
Участвовали:

Члены Комиссии:
1. Губанов Виктор Иванович, член Правления "ОПОРЫ РОССИИ", зам. генерального директор АО "ПФ "СКБ Контур"

2. Туманов Сергей Александрович, член Правления Новосибирского отделения "ОПОРЫ РОССИИ", собственник ООО "Софтмолл"

3. Низямов Рустам Дамирович, член "ОПОРЫ РОССИИ", собственник ООО "РусХимОйл"
4. Бондарцев Эдуард Викторович, член "ОПОРЫ РОССИИ", генеральный директор  ООО "МС-Ресурс"

5. Линник Алексей Игоревич, член "ОПОРЫ РОССИИ", генеральный директор ООО "Титан"

6. Кубякин Максим Анатольевич, член "ОПОРЫ РОССИИ", генеральный директор ООО "Бонастрой"

7. Плаксин Евгений Анатольевич, член "ОПОРЫ РОССИИ", генеральный директор ООО "Центр Информационной Безопасности"

8. Власов Алексей Владимирович, член "ОПОРЫ РОССИИ", генеральный директор АНО Консорциум "Производители охранных, пожарных, СКУД систем безопасности"

Приглашенные лица и эксперты «ОПОРЫ РОССИИ»:

Реут Е., Сигал П., Лаптев С., Черепанов Р., Еникеев Р., Матвеев Е., Кантермиров А, Ветрюк А., Дмитриенко М., Батуркин С., Клюкин А., Волков С., Липатов А., Батыршин Д., Балябин Р., Цатурян Р., Хаустов А., Александрова М., Васильев Е.
Форма проведения: ВКС (Контур Толк)
Кворум: 5 человек

Повестка заседания:
1. Утверждение состава Комиссии.
2. Об избрании ответственным секретарем Комиссии Рустама Дамировича Низямова.
3. О приоритетах деятельности, целях и задачах Комиссии.
4. О плане работы Комиссии на 2025 год.
5. Открытый микрофон. Обсуждение отдельных вопросов в части проблем развития отрасли технических средств защиты объектов критической инфраструктуры
Выступили по тематике заседания: Черепанов Р., Кантермиров А, Ветрюк А., Батуркин С.,, Батыршин Д., Балябин Р.

РЕШИЛИ:

1. Об итогах работы Комиссии в 3 квартале 2023 г.
Плаксиным В.Е. сформирован состав Комитета из членов Организации
1. Губанов Виктор Иванович;

2. Туманов Сергей Александрович;

3. Низямов Рустам Дамирович;

4. Бондарцев Эдуард Викторович;

5. Линник Алексей Игоревич;

6. Кубякин Максим Анатольевич;

7. Плаксин Евгений Анатольевич;

8. Власов Алексей Владимирович,
Голосовали: 9 «ЗА», 0 «ПРОТИВ», 0 «ВОЗДЕРЖАЛСЯ».

Решение принято единогласно.

Ответственный: Плаксин В.Е.
2. Об избрании ответственным секретарем Комиссии Рустама Дамировича Низямова.

а) Избрать Низямова Р.Д. ответственным секретарем Комиссии.

Голосовали: 9 «ЗА», 0 «ПРОТИВ», 0 «ВОЗДЕРЖАЛСЯ».
Решение принято единогласно.

Ответственный: Плаксин В.Е.
3.  О приоритетах деятельности, целях и задачах Комиссии.

· Создать профессиональное сообщество экспертов в области технической безопасности, состоящее из представителей крупного и малого бизнеса, работающих в сегменте производства и оказания услуг, а также представителей государственных структур;

· Оказывать помощь в приведении зданий, сооружений, в соответствие с требованиями норм и правил технической защищенности объектов, находить варианты решения проблемных вопросов;

· Оказывать помощь в приведении транспортных средств, в соответствие с требованиями  Транспортной безопасности (Федеральный закон "О транспортной безопасности" от 09.02.2007 N 16-ФЗ), находить варианты решения проблемных вопросов;

· Развивать деятельность предпринимателей, работающих в области проектирования, производства и инсталляции технических средств защиты объектов критической инфраструктуры (финансовые институты и объекты техносферы), путем налаживания контактов и отработки механизмов по эффективному продвижению их товаров и услуг;

· Содействие реализации государственной политики в развитии отрасли технических средств защиты объектов критической инфраструктуры

· Повышение качества работ и услуг, создание и внедрение инновационных решений в области технических средств защиты объектов критической инфраструктуры.

Голосовали: 9 «ЗА», 0 «ПРОТИВ», 0 «ВОЗДЕРЖАЛСЯ».

Решение принято единогласно.

Ответственный: Низямов Р.Д.
4. О плане работы Комиссии на 2025 год.
· Создание чата в Telegram messenger для объединение специалистов отрасли.

· Проведение форумов, конференций и лекций на федеральном, муниципальном и уровнях Субъектов РФ, с тематикой деятельности и обеспечения безопасности, для интеграции и популяризации  Комиссии.

· Создание региональных отделений Комиссии

· Выстраивание процесса взаимодействия бизнеса, министерств и ведомств на всех уровнях власти, содействуя для внедрения, реализации и осуществления всех мер, предусмотренных законодательством РФ по обеспечению транспортной безопасности.
Голосовали: 9 «ЗА», 0 «ПРОТИВ», 0 «ВОЗДЕРЖАЛСЯ».

Решение принято единогласно.

Ответственный: Плаксин В.Е.
5. Открытый микрофон. Обсуждение отдельных вопросов в части проблем развития отрасли технических средств защиты объектов критической инфраструктуры

Тема 1. Обеспечение технической безопасности объектов и сооружений критической инфраструктуры.

Руслан Черепанов, поделился своим опытом работы в  данной области. Он отметил тенденцию перехода от жесткого нормирования к более мягкому, рискоориентированному подходу в области противопожарной защиты, но выразил предложение, что необходимо вернуться к более жестким требованиям для повышения уровня пожарной безопасности.

Тема 2. Обеспечение технической безопасности транспортных средств.

Сергей Батуркин представил программный аппаратный комплекс "ОКО", предназначенный для обеспечения транспортной безопасности.  Он отметил, что в настоящее время ни одно государственное бюджетное учреждение или частный перевозчик не полностью соблюдает требования законодательства в этой области. Причинами этого являются несовершенство программного и аппаратного обеспечения, а также нежелание перевозчиков выполнять требования из-за их дороговизны.

Основные проблемы: недостаточная связь с подвижными объектами и наличие "бэкдоров" в системах видеонаблюдения. Он подчеркнул, что его компания решила эти проблемы, но распространение надежных решений в транспортной отрасли тормозится, возможно, из-за нежелания некоторых организаций освещать свою деятельность.

Решение: необходимо создать потребность в исполнении ФЗ №16, возможно, через программы субсидирования или привлечение внимания к прецедентам, демонстрирующим важность транспортной безопасности.

Вячеслав Плаксин предложил рассмотреть возможность создания подзаконных актов, которые бы стимулировали внедрение систем видеонаблюдения.

Тема 3. Проектирование систем безопасности объектов и экспертиза проектной документации.

Андрей Ветрюк, представитель межрегиональной ассоциации сферы безопасности, выступил с докладом о проблемах качества проектной документации в области пожарной безопасности. Он отметил, что часто встречаются проекты, не соответствующие нормам и требованиям, что может привести к негативным последствиям. Андрей Викторович призвал к более строгому контролю за качеством проектной документации и к привлечению к ответственности проектировщиков за нарушения.

Тема 4. Обеспечение безопасности при передаче сведений, в том числе персональных данных.

Виктор Губанов, представитель компании Контур, рассказал о важности информационной безопасности в современном мире и представил программные продукты компании, которые могут быть полезны для обеспечения безопасности.

Роман Балябин, также из компании Контур, подробно описал решения, предлагаемые компанией для защиты от внутренних и внешних угроз, таких как утечки данных, атаки злоумышленников и несанкционированный доступ к информации.

Тема 5. Обеспечение конфиденциальной безопасности и коммерческой тайны объектов.

Евгений Плаксин, специалист по защите информации, рассказал о каналах утечки конфиденциальной информации и мерах по их защите. Он подчеркнул важность проведения регулярных проверок и аттестации защищенных помещений.

Тема 6. Обеспечение безопасности промышленных объектов от БПЛА.

Вячеслав Плаксин отметил, то защита от дронов является актуальной проблемой. Сложности использования стрелкового оружия для борьбы с дронами, и использование систем радиоэлектронной борьбы (РЭБ).

Сергей Батуркин рассказал о компаниях, которые разрабатывают системы противодействия дронам, в том числе с использованием мелкокалиберных установок.

Решили: (Мозолевский В.П.) 5.1. Принять к сведению доклад и презентацию «О необоснованных административных и финансовых барьерах в деятельности малого и среднего строительного подрядного бизнеса» Мозолевского В.П. о наличии административных барьеров в сфере строительства, в виде необоснованных обязательных требований к членам саморегулируемых обязательств. 5.2 Принять к сведению
Решили:

1. Принять к сведению экспертные мнения представителей регионов и членов Комитета по рассматриваемым проблемам
2. Членам Комиссии и приглашенным гостям направить кейсы, судебную практику по данным проблемам  в аппарат Комиссии.
3. Провести анализ собранной информации, разобрать частные случаи целью дальнейших действий.
4. К следующему заседанию (май 2025) подготовить предложения по решениям рассматриваемых проблем.
Председатель Комиссии по развитию

В.Е. Плаксин

 отрасли технических средств защиты

 объектов критической инфраструктуры,